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Anotace

Předmětem této diplomové práce je vznik přepětí v našich energetických sítích a jeho

působení. Snahou bude vytvořit přehledný popis jednotlivých druhů ochranných zařízení

omezujících toto přepětí v daných napěťových hladinách. Práce je dále zaměřena na popis

principů jejich činnosti. V poslední části práce řeší optimalizaci použití jednotlivých druhů

ochran pro specifické podmínky.

Klíčová slova

přepětí, bleskojistka, Torokova trubice, omezovač přepětí, varistor, zemní lano
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Abstract

The subject of this thesis is the creation of surge in our energy networks and its

effects. The aim is to create a clear description of the types of protective equipment limit the

surge in these voltage levels. The work is also focused on the description of the principles of

thein activities. The last part deals with optimizing the use of different types of protections for

specific conditions.

Keywords
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Seznam použitých symbolů

ABB Asea Brown Boveri

ES Energetická soustava

ZnO Oxid zinečnatý

SiC Oxid křemičitý

V-A Volt-amperová charakteristika

AlFe Lanový vodič hliník/ocel

ČSN EN Česká technická norma s převzatou evropskou normou

PÚ Přímý úder

EGM Elektrogeometrický model

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise

DIN Německá národní norma

T1, T2, T3 Úroveň stupně ochrany

La,Lb Délky vodičů a, b

nn Nízké napětí

vn Vysoké napětí

vvn Velmi vysoké napětí
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I Elektrický proud

A Amper, jednotka elektrického proudu

U Elektrické napětí

V Volt, jednotka elektrického napětí

% Procento, vyjádření části celku pomocí celého čísla

s Základní jednotka času v soustavě SI

µ Předpona soustavy SI 10-6

m Základní jednotka délky

log Logaritmus, logaritmická funkce

J Joule, jednotka práce a energie

r Poloměr

h Výška

α Činitel nelinearity

√ Odmocnina z reálného čísla

Uc Provozní napětí

Ur Jmenovité napětí

Up Ochranná hladina napětí

Ures Zbytkové napětí

t Označení času

p.u Poměrná jednotka

S Ochranná vzdálenost
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Úvod

Téma této diplomové práce se zabývá problematikou vzniku, působení a minimalizací

přepětí v energetické soustavě. Přepětí se nevyskytuje pouze od úderu bleskem, ale

energetické sítě je třeba chránit také před takzvaným přepětím vnitřním. K vnitřnímu přepětí

dochází zejména při spojení fáze se zemí, zkratu, vlivem vyšších harmonických anebo při

spínání induktivních nebo kapacitních proudů. Ochrannými zařízeními se snažíme vzniku

přepětí buď zcela zabránit, nebo když už přepětí v síti vznikne, odvést ho do míst kde nemůže

napáchat velké škody.

Ochranu proti vnějšímu či vnitřnímu přepětí používáme ve všech napěťových

hladinách. Od přenosové soustavy zahrnující napětí 400kV a 220kV přes soustavu distribuční

110kV, 35kV, 22kV která je dále transformována na rozvodnou síť nízkého napětí nn

3x400/230V. Tato práce se zabývá druhy ochran působících proti přepětí v daných

napěťových hladinách. Jedná se například o omezovače přepětí, zemní lana, nebo

bleskojistky.
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1. Přepětí

Přepětí je definováno následovně. V provozu soustavy jsou menší napěťové změny

zcela přirozené. Pokud napětí nepřesáhne stanovenou mezní odchylku 10% (nejvyšší provozní

napětí sítě nebo soustavy) je tento jev v normě. Přesáhne-li však hodnota napětí v jakémkoliv

místě soustavy tuto stanovenou mez, jedná se o takzvané přepětí, což je obvykle časově

závislé zvýšení napětí mezí fázemi či mezi fází a zemí. Přepětí se šíří na obě strany od místa

vzniku a související zvýšená hodnota proudu namáhá vodiče, zařízení a izolace tepelnými a

dynamickými účinky. Přepětí je možné vyjadřovat špičkovou hodnotou ve voltech.[2]

Pulzní přepětí je děj trvající nanosekundy až milisekundy. Řadí se k

výrazně nejškodlivějším vlivům ohrožujícím obzvláště elektronická zařízení, která obsahují

polovodičové součástky. [1]

Přepětí je blíže definováno normou ČSN 33 4010 jako taková velikost napětí, která má

vyšší hodnotu než nejvyšší provozní napětí. [2]

1.1 Základní dělení přepětí

V závislosti na podmínkách vzniku a trvání rozlišujeme přepětí podle:

• Frekvence výskytu

• Velikosti

• Časového průběhu

• Příčiny vzniku

Podle příčiny vzniku dělíme přepětí na:

• Provozní – dočasná nebo spínací

• Atmosférická
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1.2 Časový průběh přepětí

Obr. 1 Časové průběhy přepětí [4]
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1.3 Atmosférická přepětí

Atmosférické přepětí je přepětí vyvolané bleskem. Může nastat mezi fází a zemí, nebo

mezi fázovými vodiči. Je způsobené především bouřkovou činností, konkrétně bleskovými

výboji. Nejvíce se přepětí z blesku projevuje na venkovních vedeních a v úsecích nestíněných

kabelů. [3]

1.3.1 Teorie vzniku atmosférických výbojů

Blesk představuje obrovský jiskrový výboj, kterým se vyrovnává rozdíl potenciálů

mezi mrakem a zemí, nebo mezi mraky. V bouřkových mracích, pohybem vzduchových

hmot, vznikají nabité částice vzduchu, které se bez přestání spojují v neutrální částice.

Některé se však nespojí, což vede k tomu, že kladně nabité částice se shromažďují ve vyšších

vrstvách a záporné níže, blíž zemskému povrchu. Tím dojde k vyváženému stavu mezi oběma

místy s intenzitou elektrického pole 100-200V/m. Když dojde k přiblížení kladně nabitého

mraku k záporně nabitému, vznikne mezi nimi elektrické napětí, které může dosáhnout takové

velikosti, která si vynutí vyrovnání potenciálů výbojem, tedy bleskem. Toto napětí musí být

tak velké, aby překonalo elektrickou pevnost vzduchu. Existují i mraky, u nichž se opačné

náboje vytvoří na jejich protilehlých koncích a blesk tak přeskočí uvnitř. Při přiblížení

nabitého mraku k zemi se v důsledku elektrické indukce vytvoří náboj opačné polarity a tím

pak může dojít k výboji buď od země, nebo k zemi. [10] [1]

Obr. 2 Polarizace elektrického náboje v bouřkové oblačnosti [23]
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Většina blesků pochází ze záporně nabitých mraků. Blesk je možné elektricky

vysvětlit jako proudový impuls ze zdroje proudu s vrcholovou hodnotou proudu od jednotek

po desítky, či stovky kA. Doba čela je ve většině případů 2µs. Četnost výskytu blesku

s amplitudou proudu větší než 10kA byla v ČR zjištěna v 84%, dále pak s amplitudou proudu

větší než100kA v 1,8%. Ze statistik vyplývá přítomnost 29,2 úderů do 100km venkovních

vedení ročně. [5]

1.3.2 Množství výskytu výbojů

Obecně platí, že čím dále od rovníku jsme, tím je výskyt bouřek a tím i blesků menší.

Nicméně skutečné množství výbojů závisí na příslušných geografických podmínkách. Pro

příklad, v hornatém terénu je větší počet geografických bouřek a tím i větší počet bleskových

výbojů. Proto se již mnoho let zpracovávají údaje o výskytu bouřek a vytvářejí se tzv.

bleskové mapy.

Na území České republiky dochází k bouřkovým činnostem v průměru v 10-ti až 40-ti

dnech v roce.[10]

Obr. 3 Izokeraunická mapa počtu bouřkových dnů na území ČR [24]
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1.3.3 Bleskem způsobená přepětí

Pokud blesk zasáhne fázový vodič, dochází v čase několika milisekund k uvolnění

obrovského množství energie. Přepětí tohoto typu jsou nejnebezpečnější hlavně proto, že mají

za následek velmi strmé přepěťové impulsy s nejvyšší hodnotou napětí až několika

megavoltů. V této hodnotě se však impulsy k zařízením na vedení nedostanou díky

instalovaným izolátorům, jež slouží jako přirozené chrániče proti přepětí. I přes tuto ochranu

však mohou hodnoty přepětí po přeskoku na izolátorech dosahovat hodnot až 10 p.u. Doba

náběhu a poklesu se může výrazně zmenšit a s tím i amplituda. Přepěťová vlna se šíří po

vedení na obě strany a při tom namáhá izolaci proti zemi. Současně přepěťová vlna v jednom

vodiči indukuje napětí ve vodičích sousedních.[5]

Obr. 4 Porovnání bleskového výboje a aproximačního impulsu 10/350[5]


[…]


používají omezovače přepětí, které začaly nahrazovat používané ventilové bleskojistky.

Pracují na principu změny hodnoty odporu při změně napětí. Základem jim je soustava

odporových kotoučků oxidu zinku ZnO ve směsi s oxidy jiných kovů zapojena za sebou, tzv.

do série. [13]
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6.3.1 Porcelánové omezovače přepětí

Každý omezovač je sestaven z jedné, nebo více jednotek a každá jednotka obsahuje

sloupec bloků ZnO. Na obou koncích omezovače jsou příruby nasazené na porcelánové

jednotce. Zatěsnění mezi oběma částmi je zajištěno pryžovým těsněním s předpjatým

nerezovým plechem. Těsnící deska na obou koncích je zároveň navržena tak, aby mohlo dojít

k snížení tlaku uvnitř, jehož nárůst mohou způsobit ionizované plyny. Plyn proudí přes

odvzdušňovací kanálky, které jsou nasměrované k sobě. Toto opatření zabraňuje

destruktivnímu roztříštění izolátoru. Mechanická pevnost pouzdra izolátoru je v souladu

s normou IEC 60099-4. [13]

Obr. 17 Porcelánový omezovač přepětí [13]
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6.3.2 Silikonové omezovače přepětí

Tento typ omezovačů také používá moduly obsahující bloky oxidu zinku ve směsi

s jinými kovy, ale ochranný obal není z porcelánu, ale silikonu. Ten vykazuje dobré vlastnosti

v ohledu nízké hmotnosti, omezení znečišťování, flexibilitu v konstrukci a odolnost proti UV

záření. Konstrukce modulů vykazuje vysokou mechanickou pevnost a zkratovou odolnost.

Kompletní modul je vložen do vulkanizačního lisu, do kterého je za vysoké teploty a tlaku

vstříknut silikon, který dokonale přilne bez vzduchových dutin. Silikonové omezovače

nepotřebují žádná pryžová těsnění ani odvzdušňovací kanálky, protože při případném

přetížení dojde k roztavení silikonu a nehrozí tříštivá destrukce vlivem tlaku plynů.

V případech zvýšených požadavků na mechanickou odolnost se používá trubková

konstrukce, která nabízí srovnatelnou pevnost jako porcelánová konstrukce, ale s mnohem

menší hmotností. Základ tvoří trubka ze skelného vlákna s navulkanizovanými silikonovými

domky, příruby jsou integrovány při vulkanizačním procesu. Jednotky jsou hermeticky

uzavřené po celou dobu životnosti. Konce jednotek jsou zatěsněné pryžovým těsněním a

vybavené odvzdušňovacími kanálky. [13]

Obr. 18 Silikonový omezovač napětí [13]
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6.3.3 PříkladyZnO omezovačů přepětí ABB

Řada EXLIM R:

Vhodné pro ochranu transformátorů, rozvoden a jiných vysokonapěťových zařízení

v oblastech s mírnou intenzitou atmosférického a spínacího přepětí. Hodnoty maximálního

napětí Um se pohybují od 52 do 170kV, energetická třída 2.

Obr. 19 Porcelánový omezovač [13]
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Řada EXLIM T:

Omezovače této řady jsou vhodné pro ochranu rozvoden, transformátorů a jiných

vysokonapěťových zařízení před spínacím a atmosférickým přepětím. Určené do oblastí

s velmi vysokou intenzitou atmosférických výbojů. Tam, kde jsou stínící a uzemňovací

podmínky špatné, či nedostatečné a v poslední řadě v oblastech s vysokými energetickými

požadavky, např. velmi dlouhá vedení. Maximální hodnoty napětí jsou od 245 do 800kV,

energetická třída 5.

Obr. 20 Porcelánový omezovač[13]
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Řada PEXLIM R-Z:

Řada omezovačů vhodných pro ochranu rozvoden, transformátorů a dalších

vysokonapěťových systémů v oblastech s mírnou intenzitou atmosférického přepětí a

možnosti znečištění. Splňují požadavky ohebnosti, nízké hmotnosti a nízké křehkosti. Spadají

do energetické třídy 2.

Obr. 21 Silikonový omezovač [13]
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Řada PEXLIM T-T:

Řada omezovačů vhodných pro ochranu rozvoden, transformátorů a dalších

vysokonapěťových systémů v oblastech s velmi vysokou intenzitou bleskových výbojů za

špatných podmínek odstínění nebo uzemnění. Používají se v oblastech s velmi vysokými

energetickými požadavky při chránění důležitých zařízení, energetická třída 5.

Obr. 22 Silikonový omezovač [13]
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat a vysvětlit vznik přepětí vyskytujících se

v energetické soustavě, uvést přehled o používaných ochranných zařízeních společně

s vysvětlením jejich principu činnosti. V poslední části práce jsou uvedeny možnosti instalace

zmíněných ochranných zařízení s ohledem na specifické podmínky prostředí.

V posledních letech je na kvalitu dodávané elektrické energie kladen velký důraz.

V případě, kdy by došlo k časově výraznějšímu přerušení dodávky, může tato situace vést

k ohrožení lidských životů či k národohospodářským ztrátám. Kvalita dodávky energie se také

podílí na celkové stabilitě energetické soustavy. V přenosových a distribučních sítích se

k omezení negativních přepěťových vlivů využívají zařízení pracující na principu

nelineárního napěťově závislého odporu oxidu zinečnatého ZnO, nebo karbidu křemíku SiC.

Odběratelé elektrické energie využívají před účinky přepětí zařízení se stejnou funkcí, tj.

omezení přepětí, avšak pro podstatně nižší napěťové hladiny.

Volba použití přepěťové ochrany je v každém případě volba kompromisu mezi

ideálním technickým a finančním hlediskem. Konstrukčním řešením s různými energetickými

parametry ochran vzhledem k lokaci instalace je věnována poslední část práce.
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