Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Ochrana sítí NN, VN, VVN proti přepětí
Student: Bc. Tomáš BENETKA Std. číslo: E11N0001K
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku vzniku přepětí v elektrizační soustavě a prostředků na omezení přepětí jako takového a především jeho negativních dopadů na citlivá provozní zařízení.

Vzniklá práce pokrývá kompletně veškeré body zadání. Popisuje tedy tak principy a okolnosti vzniku přepětí, klasifikuje jejich typy a vlivy určující jejich intenzitu. Dále práce uvádí přehled prostředků pro omezení nepříznivých účinků přepětí, jejich technické řešení a funkční vlastnosti. Závěrečná část práce pak volnou formou doporučuje optimální použití těchto prostředků. Poslední kapitola mohla být pro čtenáře co do kompozice i obsahu provedena přehledněji a závěry mohly přímočařeji definovat vhodné přístupy, po věcné stránce jsou ale uvedená fakta správná. Formálně práce neobsahuje žádné zásadní nesrovnalosti, pouze detailní nepřesnosti drobného charakteru.

Práce vznikala průběžně, bez větších časových prodlev a výkyvů intenzity, s přiměřenou úrovní spolupráce s vedoucím i konzultantem. To hodnotím pozitivně, protože splnění tohoto potřebného atributu vzniku diplomní práce je v poslední době spíše ojedinělé.

Závěrem konstatuji, že přes uvedené drobné výhrady práce splňuje všechny body zadání, neobsahuje zřejmé věcné chyby a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis vedoucího práce